ocasionou a incapacidade do segurado, fatos estes, devidamente comprovados no teor do 

Boletim de Ocorrência que junta em anexo.  

Diante de tal fato, seria devido o pagamento do prêmio segurado, na forma 

do Art. 3º, inciso II, da Lei nº 6.194/74, no valor de até 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) ocorre que o autor recebeu apenas o valor de 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta 

e dois reais e cinquenta centavos), razão pela qual intenta a presente ação. 

DO DIREITO 

Nos termos do art. 3º da lei nº. 6.194/74, os danos pessoais cobertos pelo 

seguro DPVAT compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas 

de assistência médica e suplementar:

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 

à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas. 

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre o fato 

ocorrido (acidente) e o dano dele decorrente são inequívocos, fazendo jus o Autor ao

[...]

98 do Código de 

Processo Civil; 

2. A citação do réu, na pessoa de seu representante legal, para, querendo responder a 

presente demanda; 

3. A procedência do pedido, com a condenação do Réu ao pagamento imediato das 

quantias devidas, no valor de R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais e 

cinquenta centavos), acrescidas ainda de juros e correção monetária; 

4. A produção de todas as provas admitidas em direito, em especial a pericial  

5. Manifesta o desinteresse na realização de audiência conciliatória;  

6. A condenação do réu ao pagamento de honorários advocatícios nos parâmetros 

previstos no art. 85, §2º do CPC 

Dá-se à causa o valor de R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais e cinquenta 

centavos)  

Nestes termos, pede deferimento 

Limoeiro do Norte, CE, 03 de julho de 2019. 

Charles Fernando Maia de Oliveira 

OAB/ CE 20.106 

Rafael Cabó Lima 

OAB/CE 30.366 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ
Comarca de Limoeiro do Norte